**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Bakalářská práce**

**2012**

**Karolína Musilová**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Karolína Musilová**

**Sunningdale ská dohoda: pokus o
konsociační řešení problému v Severním
Irsku a p říčiny jeho selhání**

*Bakalářská práce*

Praha 2012

Autorpráce: **KarolínaMusilová**

Vedoucípráce: **Prof.PhDr.Blanka Říchová,CsC.**

Rokobhajoby:2012

## Bibliografický záznam

MUSILOVÁ, Karolína. *Sunningdaleská dohoda: Pokus o konsociační řešení problémů v Severním Irsku a porážky jeho selhání*. Praha, 2012. 50 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí bakalářské práce Prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc.

### Abstrakt

Bakalářská práce, „Sunningdaleská dohoda: Pokus o konsociační řešení problémů v Severním Irsku a porážky jeho selhání“ zkoumá možnost použití konsociačního modelu v Severním Irsku v první polovině 70. let 20. století. Dlouholeté spory mezi katolickou a protestantskou částí obyvatelstva vyvrcholily v 60. letech násilným konfliktem, který se britská vláda pokoušela řešit zavedením principu sdílení moci mezi katolíky a protestanty. Práce zkoumá, jak Severní Irsko naplňovalo principy konsociačního modelu definovaného nizozemským politologem Arendem Lijphartem a snaží se odpovědět na otázku, zda má toto řešení vůbec šanci úspěšně. V další rovině práce analyzuje, nakolik by neúspěch spořádaný sámotnou volbou konsociačního modelu.

Výsledkem práce je zjištění, že podmínky Severního Irska jsou pro konsociační model spíše nepříznivé, což ale automaticky neznamená neúspěch. Ten by dále tím, že nebyl respektován klíčový požadavek konsociační demokracie, kterým je snaha o zachování stávajícího systému a snaha udržet ho skrze spolupráci a kompromisní řešení problémů.

### Abstract

The Bachelor's thesis, „Sunningdale Agreement: Consociationalism as a solution of conflict in Northern Ireland and its failure“ examines the possibilities of using consociational model to solve the conflict in Northern Ireland in the 1970s. British government tried to solve long-lasting conflict among Catholics and Protestants by

imposing the power-sharing government. The thesis examines how the conditions of consociational model defined by Arend Lijphart were fulfilled in Northern Ireland and if there was an opportunity to solve the conflict with the model. Moreover, the thesis analyses to what extent the failure was caused by consociational model itself. The result is that conditions for consociational model are not favorable in Northern Ireland, but this does not necessarily mean failure. More important was the lack of the key element of consociationalism, which is the belief that the systems should be preserved shared among the elites.

## **Klíčová slova**

Sunningdale Agreement, consociational democracy, Northern Ireland, Arend Lijphart, conflict resolution

## **Keywords**

Sunningdale Agreement, consociational democracy, Northern Ireland, Arend Lijphart, conflict resolution

**Rozsah práce: 89452 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jsem uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce byla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne... 15.5.2012

Karolína Musilová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní profesorce Říchové za užitečné poznámky k mé práci. Díky jejímu rodinnému a morálnímu materiálnímu podpoře.

**Univerzita Karlova v Praze**

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

Katedra politologie

**Teze bakalářské práce**

**Sunningdaleská dohoda: pokus o konsociální řešení problémů v Severním Irsku a příčiny jeho selhání**

Jméno: Karolína

Příjmení: Musilová

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Blanka Řířhová, CSc.

# **Sunningdaleská dohoda: pokus o sociální řešení problémů v Severním Irsku a příčiny jeho selhání**

## **1) Představení tématu**

### **a. Cíl práce**

V druhé polovině 60. let 20. století v Severním Irsku nově vyvstaly spory mezi různými skupinami v Irsku (převážně katolíky) a protestantskými unionisty. Pouliční potyčky byly prý přerostly do konfliktu, který doprovázely teroristické útoky a stovky mrtvých na obou stranách. Britská vláda se rozhodla situaci řešit využitím principů sociální teorie demokracie, která byla modelem vhodným pro ohluboce rozdělené společnosti.

Snahy o řešení situace vyústily v podpis Sunningdalešské dohody, která částečně obnovila severoirské zákonodárné shromáždění a rozdělila pravomoc mezi katolíky a protestanty.

Cílem práce je popsat okolnosti vzniku Sunningdalešské dohody, její nejdůležitější ustanovení a jejich vedení do praxe a nakonec i úvody, pro čta řešení zkrachovalo.

Toto téma jsem si zvolila, protože se mi spojuje aplikace politologické teorie do praxe na straně jedné a dějiny Británie na straně druhé, což jsou oblasti, kterým se zajímám.

### **b. Dosavadní debata**

Pokud jde o dosavadní zpracování tématu, je třeba odlišit dvě hlavní roviny – zpracování severoirského konfliktu jako takového a Severní Irsko v souvislosti s teoriemi sociální teorie. Vzhledem k tomu, že Sunningdalešská dohoda byla významným mezníkem v konfliktu a zároveň jasným pokusem o sociální řešení, můžeme související literaturu nalézt v odborných skupinách.

Problematicke Sunningdalešské dohody se věnují kapitoly v monografiích o severoirském konfliktu, odborné články; jemožné najít i v vysokých školních pracích.

### **c. Použité koncepty teorie**

Zcela zásadním konceptem je promoupráctví teorie konsociální demokracie, se kterou přišel v 60. letech A. Lijphart. Jeho teorie byla ve své době převratnou, protože fungování demokratické společnosti bylo automaticky spojeno s kulturní homogenitou společnosti. Například u malých evropských zemí Lijphart ukázal možnost u alternativu

westminsterského modelu vládnutí. Koncept konsociální demokracie je určen pro kulturně, nábožensky či jinak rozštěpené společnosti a stojí na několika základních principech, mezi nimiž patří proporcionalita, velké koalice, menšinové veto a boje jednání mezi jednotlivými částmi společnosti na úrovni elit. Tento koncept si rychlé zisky a mnohopříznivě ovlivňuje, stále častěji nám otevřených pracovních míst, jak řešit problémy v různých konfliktních oblastech. Tento koncept využila vláda konzervativců a snaží se řešit severoirský problém; ve své práci pak buduje daty říční toho, pro čtení topokus nezdařil.

#### **d. Hlavní výzkumné otázky**

V mé práci se budu věnovat dvěma zásadním výzkumným otázkám – zaprvé jak využívala Sunningdaleská dohoda principy konsociální demokracie pro uklidnění konfliktu a zadruhé co bylo říční u jejího úspěchu. Byl hlavním problémem postoj jednotlivých aktérů nebo úspěchům šlo o samotné nastavení dohody?

#### **e. Metody**

Hlavní část práce bude koncipována jako případová studie, která bude doplněna o kapitoly popisující teoretická a historická východiska. Případ je vymezen lety 1972 až 1974, tedy obdobím mezi přípravou smlouvy a jejím definitivním pádem.

Ve své práci mám v plánu zpracovat zejména odbornými články, publikacemi, ale i oficiálními dokumenty publikovanými tehdejší vládou; zajímavým pramenem mohou být i memoáry tehdejších politických představitelů znesvářených stran.

Operacionalizace bude v mém případě probíhat přibližně tímto způsobem – nejprve popíši základní principy fungování konsociální teorie a budu je srovnávat s reálnou situací v Severním Irsku. Tak zjistím, na kolik mýtoteorie šanci úspěchu zdaly a vhodně zvolená, zároveň budou možné upozornit na specifika jejího použití v tomto konkrétním případě (tj. polovina 70. let).

Poté přijdu na řadu zkoumání postojů aktérů (unionisté, republikáni, Irové, Britové) a snažím se dovést úvod, kvůli kterým tehdejší řešení podporovali nebo odmítali. Tímto způsobem tedy dojdou k závěru, což nejvíce „pomohlo“ krachu Sunningdaleké dohody.


[…]


Realita sněhodpověď nadruhovou výzkumnou otázkou je opozná ní komplikovanější. Začnu s možností konsociálního modelu upřesnět Severním Irsku. Jakuž práce napověděla, podmínek, které její úspěch podporovaly, bylo výrazně méně než těch nepříznivých. To ale ještě automaticky neznamená pád. Dle mého názoru bylo větším problémem reálné vyústění prvků, které Sunningdaleská dohoda vnášela do systému. Jak již bylo řečeno výše, princip vzájemného menšinového vetanemělsancizace cít fungovat. Segmentální autonomie byla prítomnav kulturní rovině, nijak ale nenapomohla řešení konfliktu. V praxi se protoze čtyř základních principů uplatnily pouze velká koalice a proporcionalita. Ani velká koalice ale nebyla naplněna bez výhrad, účástnil se jí totiž pouze tři strany, z nichž unionisté byli ještě navíc vnitřně rozděleni. Nejmeně problematický byl tedy princip proporcionality, který se uplatňoval ve volbách do shromáždění a vesloženívýborů. Zanejvětší problém, který vycházel přímou z konsociálního řešení považují chybějící vůli elit. Lijphart často zdůrazňoval, že proušpěch modeluje klíčové spolupráce elitavůle pracovat na udržení systému. To se

ovšem v Severním Irsku nedělo. Poněkud paradoxně spolupráce elit vyskytlana straně od určitého okamžiku; na organizaci státu a k tomuž úspěšně spolupracovali unionisté a radikální loajalisté, kteří obvykle vystupovali proti unionistům.

Odtéto poznámky zeplynule přejít k hodnocení toho, jak jednotliví aktéři ovlivnili pád Sunningdalešské dohody. Naprvní pohled je zřejmé, že nejvíce podílná neúspěšnost byla vedle radikálních skupin a obou pólechinese spokojení unionisté. Nebylo by ovšem správné označit je za jedinou příčinu neúspěchu. Jejich postoje by totiž ovlivnili dalšími aktéry. Ponecháme-li stranou radikály, kteří odmítali cokoliv kromě spojení s Irskem v případě nacionalistů a integraci Británie v případě loajalistů, měl vliv na smýšlení unionistů SDLP s irskou vládou v zádech. Vehemence, kterou SDLP prosazoval nacionalistický program v nové vládě a podpora, které se jí dostávalo z Irska, ještě více posílily už tak velký pocit ohrožení mezi unionisty. Na tom místě je ovšem třeba odlišit unionisty, kteří byli od začátku proti jakémukoliv řešení, které zahrnoval katolíky ve vládě, a ty, kteří přesto byli u spořádání podporovátelem až na začátku 1974.

Dalším podstatným faktorem byla neúspěšná radikální otázka, nakolik by bylo ochotni konstruktivně se účastnit jednání, je ale pravda, že v případě úspěšné Velkopáteční dohody by ti mnozí byli spolupracovali namírovém řešení.

Shrnulipoznatky týkající se povahy konsociálního řešení a postoje aktérů, vychází druhá hypotéza jak neplatná, a to proto, že u spořádání nerespektoval klíčovou podmínku ochotě elit spolupracovat. Přesněji řečeno, okruh spolupracujících stran byl příliš malý, aby bylo možné výsledky dohody úspěšně implementovat. Postoje dalších aktérů toto odmítání už jen zesílily. Domnívám se, že omezení chování v klíčových situacích<sup>27</sup> by nezabránilo konce vlády, pokud by se nezměnily postoje elit. Neúspěch samozřejmě napomohl povětšinou nepříznivé podmínky, avšak nelze potvrdit, že by topily u spořádání a předpokladu spolupracujících elit.

Sunningdalešská dohoda tedy jako pokus o mírové řešení selhalazvšech popsanych důvodů. Neznamenal a ovšem ztracení konsociálního modelu pro další pokusy. Bohužel se ale podařilo úspěšně aplikovat až od vacetpětletastovkymrtvých později.

<sup>27</sup>Například britská vláda v době generální stávkové přetrávající nechtěla elit spolupracovat by se velmi pravděpodobně projevil a v případě, že by byla generální stávka nějakým způsobem potlačena nebo skončila domluvou organizátory.

## Summary

Until 1960 it was widely agreed that stable democratic regime is suitable for homogeneous societies only. But states such as Netherlands, Belgium or Switzerland were able to maintain democratic regime even with fragmented society. Arend Lijphart is one of the political scientists who were attracted by this phenomenon. He defined several principles and rules of consociational model of democracy. These are grand coalition, mutual minority veto, proportionality and segmental autonomy. The key point of the theory was that political elites shared the belief that the system should be preserved. The consociational model requires at least minimal consensus among political leaders. The model is used in states with fragmented society where the majoritarian system are not suitable. That is the reason why the model was implemented in Northern Ireland in 1974.

Northern Ireland was dominated by Protestants after partition, but the fear from unification was still present among Protestants. Civil rights of Catholics were limited and they were discriminated in many ways. This provoked the civil rights movement in 1950s and 1960s. Unfortunately, radical nationalist and loyalist groups took place in the movement and it turned out into violent conflict. Conflict peaked after „Bloody Sunday“ and British government imposed direct rule to Northern Ireland as a response to those events.

British and Irish governments cooperated in developing a new constitutional settlement. The result of negotiations between governments and political parties was Sunningdale Agreement. The power-sharing executive was established where both unionists and nationalists were represented. The agreement also created the Irish Council with representatives of both parts of the island.

Newly created government took the office in January 1974. However, its leader Brian Faulkner resigned in May after two weeks of general strike organized by unionist opponents of the Agreement.

First attempt to introduce consociational model in Northern Ireland thus failed after five months. The failure was caused mainly because of lack of cooperation among political elites. Also the conditions in Northern Ireland were not favourable for viable consociational model.
