KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Katedra politologie Institut politologických studií

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: MUSILOVÁ Jméno: KAROLINA

NÁZEV PRÁCE:

SUNNINGDALESKÁ DOHODA: POKUS O KONSOCIAČNÍ ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ
V SEVERNÍM IRSKU A PŘÍČINY JEHO SELHÁNÍ

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Říchová Jméno: Blanka

Pracoviště: KP IPS UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Výsledná práce odpovídá svou strukturou a důrazem na problematiku mezi a možností aplikace konsociačního modelu na příkladu řešení severoirského problému v kontextu tzv. Sunningdalské dohody schválenému projektu bakalářské práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2-3

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Výběr literatury vztahující se ke zvolenému tématu bakalářské práce je pro bakalářskou práci dostačující, autorce se podařilo vhodně formulovat základní relevantní teze týkající se konsociačního modelu, byť

argumentace je dosti stručná a chybí jí mnohdy výraznější analýza. Autorčiny teze pak působí jako sdělení bez relevantního rozboru. Vzhledem k tomu nelze využít zdrojů a argumentaci hodnotit jako výborné, ale pouze známkou velmi dobře.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1-2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh Nejsou
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

Práce je logicky strukturována, za odpovídající z hlediska tématu lze označit části věnované teorii konsociační demokracie a jejího možného využití v konceptu sunningdalekého uspořádání severoirského modelu vládnutí. V úvodních kapitolách práce je zřejmé, že se autorka sice snažila postihnout stěžejní okamžiky irských, resp. severoirských dějin, ale ne zcela se jí tato snaha zdařila. Práce je v této části spíše mozaikou chronologicky řazených informací o významných historických událostech, z nichž mnohá lze jen stěží přímo vztahovat ke studovanému problému. Vhodnější by bylo větší koncentrace na vlastní téma – to je v textu zastoupeno co do počtu stran spíše méně, navíc jsou historické události v úvodu mnohdy zastoupeny nevyváženě (někde příliš podrobné údaje, jiné informace jen zmíněné). Práce tak v úvodních kapitolách působí poněkud neuceleně – méně by bylo v tomto případě více.

Zjevná neutříděnost některých informací vede autorku k tomu, že se není „ochotna“ vzdát získaných údajů. Bohužel pak uvádí v textu informace, které jednoznačně nejsou relevantní pro výklad a navíc bez dalšího bližšího vysvětlení nutí čtenáře klást si otázku, proč je daný údaj pro výklad důležitý. Příkladem může být informace v pozn. č. 8, která se vztahuje ke Skotsku, aniž by autorka vysvětlila, proč tento údaj do poznámky dává.

Poněkud problematický se rovněž jeví nedostatek argumentace, který ve svém důsledku vyvolává otázku, zda nejde o pouhý překlad neuvedeného zdroje, zda se skutečně jedná o vlastní autorčiny formulace.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Základním problémem práce je rozsahem poněkud podceněný výklad vztahující se k hlavnímu tématu práce (příčiny selhání jsou zhodnoceny na pouhých 8 stránkách, Lijphartova teorie má rozsah 10 stran). Vhodnější vyvážení struktury práce by bylo prospěšnější.

Rovněž argumentace je mnohdy nepodložená, byť se s obsahem tvrzení autorky dá souhlasit. Otázku však je, do jaké míry jsou tyto závěry převzaty z dostupné literatury a do jaké míry je autorka schopna je sama svou vlastní analýzou doložit. Práce celkově nepřekračuje standardní zpracování dostupných zdrojů a informací, bohužel nepřináší ani náznak nových poznatků, resp. přístupu k tématu. V tomto ohledu lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Vzhledem k tomu, že autorka v textu uvádí, že „geografická“ koncentrace katolického a protestantského obyvatelstva není relevantní, naopak kulturní vymezení je jasné, mohla by tuto svou tezi doložit?
5.2 Jak by autorka hodnotila možnost využití konsociačního konceptu ve vztahu k Sunningdaleké dohodě? Jak a čím lze doložit „volbu“ uspořádání? Jakou roli sehrál koncept při výběru

alternativ? Lze vůbec uvažovat o tom, že by aktéři byli vedeni snahou Lijphartův model aplikovat a nikoli „přirozeným“ tíhnutím k řešení, které odpovídá logice místních podmínek?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku *ručně* zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

v ý b o r n ě – v e l m i d o b ř e – d o b ř e – n e d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě

Datum: 22. 5. 2012

Podpis: